
 

     

 

Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 
soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara del Politecnico di Milano; 
 
Considerato che si rende necessario procedere alla posa di sensori presenza per il sistema 
di illuminazione all'interno ed all'esterno dell'edificio B18; 
 
Considerato che l’importo ammonta a € 12.982,51 oltre IVA; 
 
Considerato che si prevede un importo opzionale di € 120.000,00 per l’efficientamento 
energetico di altri edifici presenti presso il Campus Bovisa a seguito dell’installazione del 
primo allestimento pilota;  
 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 





 
 

Considerato che l’importo complessivo dell’affidamento, comprensivo di opzione, è pari 
ad € 132.982,51 oltre IVA; 
 
Considerato che si ritiene opportuno affidare al fornitore EURO ELETTRIC poiché 
l’accordo quadro avente ad oggetto i SERVIZI DI PRESIDIO MANUTENTIVO E LAVORI 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA Lotto 7 - Manutenzione impianti 
elettrici - Sede Bovisa e Poli Territoriali di Como e Lecco – CIG 7683266FAA, stipulato con 
L’OPEROSA IMPIANTI SRL non ha disponibilità economica; 
 
Considerato che l’accordo quadro per l’affidamento dei SERVIZI DI PRESIDIO 
MANUTENTIVO E LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
Lotto 9 - Manutenzione impianti elettrici - Sede Bovisa e Poli Territoriali di Como e Lecco 
– CIG 9161451C85 non è stato stipulato;  
 
Considerato si rende necessario procedere con affidamento diretto a favore di EURO 
ELETTRIC S.R.L., operatore economico di comprovata solidità, in grado di effettuare i 
lavori in tempo utile all’avvio delle lezioni;  
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in quanto i 
prodotti richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 
 
Considerato che sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza pari a € 
285,00;  
 
Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP attiva 
o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che la procedura sarà gestita sulla piattaforma di e-procurement Sintel di 
ARIA Regione Lombardia; 
 
Considerato che non verrà richiesta la garanzia definitiva di cui all’art. 117 D.lgs 36/2023 
in quanto l’operatore economico è di comprovata solidità; 
  

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di affidare all’operatore economico EURO 
ELETTRIC S.R.L. l’esecuzione di lavori di efficientamento energetico il Campus Bovisa per 
un importo massimo, comprensivo di opzione e oneri per la sicurezza, di € 132.982,51 oltre 
IVA; 
 
di autorizzare la modifica del “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 
1 comma 505 della Legge stabilità 2016), come previsto dall’art. 4, comma 8 del 



 
 

Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto soglia di 
rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara del Politecnico di Milano, per l’importo di € 162.238,70 IVA inclusa; 
 
di imputare gli oneri al codice di progetto AY23ATEN60; 
 
di nominare Responsabile Unico del Progetto il sig. Giacomo Rossello; 
 
di nominare Direttore Lavori il sig. Giuseppe Arena. 
 
 
 
Il Direttore Generale  
Ing. Graziano Dragoni 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2023-08-01T09:10:11+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




